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Sefior

JOSE LUIS CAMACHO MISERENDINO, Presidente
Fénix S.A. Seguros y Reaseguros

Presente

De mi mayor consideracién:

Tengo el agrado de dirigirme a usted, con motivo de remitirle el Informe de
Calificacién de la Solvencia de Fénix S.A. Seguros y Reaseguros, con fecha de corte al
30 de Junio de 2023, el cual fue aprobado por el Comité de Calificacién de SOLVENTA
& RISKMETRICA en fecha 25 de Octubre de 2023. Dicho Informe fue presentado en la
Superintendencia de Valores y en la Superintendencia de Seguros, y publicado de
acuerdo con lo establecido por la normativa vigente.

Al respecto, luego de realizar la evaluacién y el analisis respectivo, se asigna la
calificacién de “pyA-” con tendencia “Sensible (-)” para la referida solvencia. Cabe
sefialar, que la calificacién otorgada se enmarca en la escala nacional, con la siguiente
nomenclatura: “Corresponde a aquellas compaiiias de seguros que cuentan con una
buena capacidad de cumplimiento de sus compromisos en los términos y plazos
pactados, pero ésta es susceptible de deteriorarse levemente ante posibles cambios en
la compaiifa de seguros, en la industria a que pertenece o en la economia”.

Finalmente, la calificacién otorgada fue el resultado de aplicar un riguroso proceso
analitico, siguiendo los delineamientos establecidos en nuestra Metodologia de
Calificacién, con la maxima objetividad e independencia. Este proceso de evaluacion
estuvo basado primordialmente en la informacién y los datos proveidos por la
empresa, por lo que aprovecho para agradecer la colaboracién brindada.

Atentamente.

suel Angel Yegros Arce
sidente Representante Legal
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CALIFICACION | JUN-2023 A: Corresponde a aquellas compandias de seguros que cuentan con una buena capacidad
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de cumplimiento de sus compromisos en los términos y plazos pactados, pero ésta es
susceptible de deteriorarse levemente ante posibles cambios en la compafia de seguros, en
la industria a que pertenece o en la economia.

FUNDAMENTOS DE LA CALIFICACION

Solventa&Riskmétrica asigna la calificacién pyA- con tendencia Sensible (-)
para la solvencia de Fénix S.A. de Seguros y Reaseguros con fecha de corte al
30 de junio de 2023 fundamentada en el fortalecimiento patrimonial, con la
inyeccién de aportes de su grupo controlador, a través de la incorporacion de
una empresa vinculada como accionista, como mitigante de las pérdidas
reconocidas y de la menor cobertura de fondos garantias e invertibles, ademdas
de la importante reorientacién de operaciones y canales de produccién, como
parte de sus acciones estratégicas. En contrapartida, la calificacién incorpora
el elevado endeudamiento, con acotados niveles de cobertura todavia, y los
efectos de una menor produccién y primas ante los cambios en sus operaciones
y en el posicionamiento en el sector, sumado a un deficitario desempefio
técnico neto, con bajos resultados y rentabilidad.

La compaiia mostré histéricamente un elevado y variable endeudamiento,
asociado a sus operaciones con canales masivos en vida colectivo de corto
plazo y con reaseguros, pasando de 4,74 en Jun22 y 3,99 en Jun23, siendo aln
muy superior a 1,33 del sector, luego de la reduccién de 24,14% de su pasivo, a
Gs. 85.426 millones en Jun23, y del patrimonio neto, que bajé 9,83%, hasta Gs.
21.407 millones, incluyendo los efectos de pérdidas reconocidas por gastos en
publicidad y propaganda, que fueron respaldados con aportes de Cs. 14.478
millones. En Jun23, el margen de solvencia se mostré todavia ajustado para el
desarrollo de sus operaciones, aunque con un mejor ratio de pasivo/resultados
técnico-brutos de 1,79, con lo cual se ubica por debajo 2,10 del sector.

Si bien la produccién y suscripcidn de seguros crecid continuamente con las
operaciones en vida colectivo de corto plazo hasta finales de Dic22, mostrd
posteriormente un moderado nivel de primas directas, derivado de la
discontinuidad de las operaciones con canales masivos y reaseguros, incluso
con un aumento de automdviles y riesgos técnicos, y de forma importante en
riesgos varios desde Gs. 3.561 millones a Gs. 17.162 millones, pasando un nivel de
Gs. 105.954 millones en Jun22 a Gs. 106.595 millones en Jun23.

Esto elevd su relacién de 77,71% en Jun22 a 99,78% en Jun23 sobre los activos
totales, que decrecieron 21,65% hasta Gs. 106.833 millones, con las menores
primas diferidas a reaseguros y cartera de créditos, con una morosidad de
7.57%, inferior a 11,29% del sector, y acompanado de un mayor nivel de
inversiones en 21,71%, hasta Gs. 36.969 millones, aunque todavia con ajustados
cobertura de fondos invertibles con activos representativos.

En el periodo 2022-2023, el desempefo técnico continuo deficitario, si bien las
primas netas ganadas y resultados brutos crecieron, como efecto del aumento
de los siniestros netos ocurridos en 27,90%, hasta Gs. 22.858 millones en Jun23, y
acentuado por el importante incremento de los gastos de explotacion, por el
reconocimiento de gastos de publicidad y propaganda, que derivaron en una

pérdida puntual de Gs. 16.810 millones en Jun23, incidiendo en negativos indicadores de rentabilidad.

TENDENCIA

La tendencia Sensible (-) considera la menor expectativa sobre la situacion general de Fénix S.A. de Seguros y Reaseguros,
considerando la continua evolucién de sus primas y posicionamiento en el sector, pero con un desempeno técnico
deficitario y reciente cambios en sus operaciones y canales de produccién, luego de su participaciéon en vida colectivo de
corto plazo, y con una posicién menos favorable en sus indicadores de liquidez y rentabilidad.

Fortalezas

estratégica.

con reaseguradores en vida.

e Soporte y apoyo de su grupo contfrolador, con importantes
aportes realizados para capitalizaciéon en Jun23.
e Amplia experiencia y frayectoria de

e Importante posicionamiento en el sector.
° Aumento de laretencién con un menor nivel de operaciones

Riesgos

e Elevado endeudamiento con ajustada posicidn ain de
margen de solvencia.

e Moderada evolucion de primas con una reorientacion de sus
operaciones y canales de produccion.

e Aumento de la siniestralidad en automdviles, con mayores
costos asociados.

o Bgjos mdrgenes netos y de rentabilidad.

o Ajustado fondo de garantia y activos representativos.

su conduccién

SOLVENCIA
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ECONOMIA E INDUSTRIA
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La economia del pais se ha comportado de manera muy variable durante los
Ultimos 10 afios. El periodo 2013-2015 fue de un ciclo econdmico descendente,
seguido por otro con una tendencia positiva en el periodo 2016-2018. Sin
embargo, en el periodo 2018-2020, la economia ha experimentado una
marcada desaceleracién, reflejada en una tendencia negativa que se
agudizé en el afio 2020 por la pandemia del Covid-19, con registro de tasas
histéricas bajas de crecimiento en todos los sectores de la economia.

En el 2020, los sectores de las exportaciones y de la industria han registrado
minimos de -9,0% y -1,3%, respectivamente, lo que ha influido en la disminucidn
del PIB a un minimo histérico de -0,8%. Como excepcidn, la agricultura y el
sector de la construccién tuvieron comportamientos positivos, alcanzando
tasas altas de crecimiento de 9,0% y 10,5%, respectivamente. La contracciéon
del periodo 2018-2020, ha generado también una reduccién de los sectores
que gastan en la economia, con una tendencia similar hacia niveles minimos
en el 2020. Los sectores del PIB por tipo de gasto han registrado tasas negativas
minimas histéricas en el 2020 de -3,1% en Servicios, -3,6% en Consumo, -8,1% en
Comercio y -15,2% en Importaciones.

Sin embargo, en el 2021 la economia ha registrado una importante
recuperacion, luego de la recesidon econdmica del afo 2019 y la pandemia
del Covid-19 del aio 2020. Los sectores del comercio, servicio, importaciones
y construccién alcanzaron tasas histéricas de crecimiento altas en el 2021 de
14,3%, 6,5%, 218% y 12,8% respectivamente, lo que ha generado un
crecimiento del PIB de 4,0%. El sector agroexportador registré una contraccién
en el 2021, con una tasa negativa del sector agricola de -18,2% y una baja
tasa del sector exportador de solamente 2,1%. La agricultura registré
disminuciones en todos los trimestres del 2021, como resultado de la fuerte
sequia que impactd severamente a la produccién de soja y derivados, con
pérdidas del 50%.

Las cifras preliminares del afio 2022 reflejan una nueva contraccién con un
bajo crecimiento del PIB de solamente 0,2%, condicionado por la situacién
econdmica del sector agroexportador, siendo que se registraron tasas
negativas de -12,7% y -1.6% para la agricultura y las exportaciones,
respectivamente. Este menor desempeno de la economia en el 2022 ha
repercutido sobre la industria, las importaciones y el consumo, registrando
tasas bajas de 0,1%, 5,6% y 2,2% respectivamente. Esta situacion se ha visto
agravada por la inflacién acumulada de 6,8% al cierre del 2021 y de 8,1% en
el 2022, explicada por el aumento de los precios de los alimentos y de la
energia, a causa de los efectos del prolongado conflicto bélico entre Rusia 'y
Ucrania, asi como por las disrupciones en las cadenas globales de suministros
de productos manufactureros, a causa de la falta de microchips vy
semiconductores por el efecto del confinamiento obligatorio en China, para
detener la expansidn de contagios de Covid-19.

Por su parte, las cifras preliminares han evidenciado una recuperacién de la
economia en el primer trimestre de 2023, con el aumento del PIB hasta el 4,5%,
impulsado por el mejor desempefio de los sectores agricola, exportaciones,
industria y las construcciones. En este contexto econdmico, la industria
aseguradora paraguaya ha experimentado un confinuo y gradual
crecimiento del negocio, con razonables indicadores de desempeno
operativoy financiero. A Jun23, los activos totales del sector aumentaron 13,2%
desde Gs. 4,85 billones en Jun22 a Gs. 5,49 billones en Jun23, asi como también
las primas directas aumentaron 12,3% desde Gs. 3,09 billones en Jun22 a Gs.
3,48 billones en Jun23, derivando en el ligero descenso del ratio de
productividad medido por Primas/Activos desde 64% en Jun22 a 63% en Jun23.

El constante crecimiento de la produccién de primas, sumado a los
adecuados ratios de eficiencia del mercado, han generado adecuados
indices de rentabilidad en promedio durante el periodo 2018-2020.
Posteriormente, se ha registrado una tendencia decreciente en los siguintes
dos anos, debido que la utilidad del ejercicio disminuyé 32,5% en el 2021 y
34,6% en el 2022 desde Gs. 253.166 millones en Jun21 a Gs. 165.516 millones en
Jun22, mientras que se ha producido un pronunciado aumento de 121,5% de
las utlidades netas hasta Gs. 366.693 millones en Jun23. Esto ha ocasionado
que la rentabilidad del patrimonio (ROE) disminuya de 20% en Jun20 a 13% en
Jun21y 9% en Jun22, recuperdndose hasta 18% en Jun23.
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GESTION DE NEGOCIOS

PERFIL COMERCIAL Y POSICIONAMIENTO

Compaiiia de seguros con importante trayectoria en la industria aseguradora y posicionamiento en el sector,
con recientes cambios en su perfil de negocios, operaciones y canales de ventas

Fénix S.A. de Seguros y Reaseguros es una compadia constituida en abril de 1976, con mds de 40 anos de trayectoria en el
mercado asegurador paraguayo. En el 2018, fue adquirida por el Grupo Empresarial de Inversiones Nacional Vida S.A.
(GEINV), un holding de origen boliviano compuesto por varias empresas de distintos rubros, pero enfocado especialmente
en el mercado de ramos elementales o patrimoniales y de seguros de vida. Sin embargo, cabe seialar que a partir de
diciembre de 2022 la compadia ha sido reclasificada por el méximo érgano contralor a la rama elemental o patrimonial.

Desde la entrada del GEINV, Fénix ha crecido en términos cuantitativos, principalmente con el aumento de la produccién
en la seccién vida colectivo de corto plazo, a través de canales masivos e importantes operaciones con reaseguradores,
seguido de automoviles, en linea con los ajustes en sus estrategias de suscripcidn, con lo cual ha permitido el incremento de
su participacién dentro del mercado. Sin embargo, cabe sefialar que, en la segunda mitad del periodo 2022-2023, la
compania ha discontinuado sus operaciones en el ramo de vida colectivo de corto plazo, asi como de sus canales masivos
y consecuentemente con reaseguradores, derivados de gjustes en su enfoque de negocios y reorientacién hacia las demdas
secciones donde opera y canales de comercializaciéon, evidenciando un aumento puntual en las primas de riesgos varios y
de forma continua en las primas en automaviles y riesgos técnicos.

ESTRUCTURA PRIMAS DIRECTAS
JUNIO 2023
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Al respecto, entre el periodo 2019-2020 y 2021-2022, la produccidn y estrategia
de Fénix ha contemplado un continuo crecimiento de la cobertura de seguros
en la seccidn vida colectivo de corto plazo, llegando incluso a representar casi
el 50% de las primas devengadas en Jun22. Esto estuvo vinculado con el
lanzamiento de nuevos productos en el mercado y la alianza estratégica con
entidades financieras que contribuyeron masivamente a la mayor
comercializacién de este producto.

Por su parte, al cierre del gjercicio de junio 2023 ha registrado una cartera de
primas mas diversificada, debido a determinados cambios en los negocios y la
operativa de la compania que han afectado a la seccién vida colectivo de
corto plazo, asociada a la finalizacién de dlianzas estratégicas entfre la
aseguradora y una entidad financiera como canal masivo.

En ese sentido, con la discontinuidad de las operaciones desde la segunda
mitad del periodo 2022-2023, las primas directas de la seccién vida colectivo de
corto plazo se vieron afectadas y se redujeron de forma importante en 37,24%
desde Gs. 51.248 millones en Jun22 a Gs. 32.163 millones en Jun23, con lo cual
su participacion también disminuyd de 48,37 a 30,17% en dicho lapso.

No obstante, esto ha sido contrarrestado con el desempeno en la seccién de
riesgos varios, cuyo volumen de primas devengadas ha presentado un aumento
de 3,8 veces con relacién al ano anterior hasta Gs. 17.162 millones a Jun23, lo
que a su vez ha ocasionado que su participacion haya pasado de 3,36% en
Jun22 a 16,10% en Jun23. Asimismo, la seccién de automéviles se ha
incrementado en 11% hasta los Gs. 36.339 millones, relacionado con la alianza
con distribuidores automotrices, logrando asi una participacion de 34,09%.

Con esto, el volumen de primas directas ascendidé hasta Gs. 106.595 millones en
Jun23, ligeramente superior con relacién al afio anterior. Esto ha propiciado que
su participacion de mercado se reduzca a 3,07%, revirtiendo la tendencia
creciente de los Ultimos afios, en un contexto de importante recuperacion de la
industria aseguradora local, ubicdndose en la posiciéon nUmero 11 de entre
todas las companias de seguros del pais.

La disminucidn de las primas directas en la seccién vida colectivo de corto plazo
le ha relegado de la segunda posicién en cuanto a las companias mas
relevantes en dicha seccién, ocupando actualmente el cuarto lugar con una
participacién de 5,34%, inferior al 10,2% del 2022, como resultado de la
culminacién contractual con la reaseguradora GEN RE. Por ofra parte, su
participacion en la seccidn de riesgos varios ha escalado hasta 5,57%, mientras
que en el segmento de automdviles solo representa el 2,48% del mercado.

En cuanto a su posicionamiento en el sector ha descendido de la posicion 8 al
9 en primas directas para el ranking de la rama patrimonial y vida,
correspondiente con una baja de su cuota en esta rama desde 5,02% en Jun22

a 4,59% para Jun23, aungue continba ubicada en el Top 10 en los Ultimos cinco anos.

SOLVENCIA

FENIX S.A. DE SEGUROS Y REASEGUROS
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Hasta Jun23, Fénix reflejé una mayoritaria participacion de los agentes y corredores en términos de canales de ventas,
ocupando mas de la mitad de la produccién de primas, con el 51%, mientras que los canales de produccién masiva a
través de las entidades financieras registraron el 37%, y en menor medida las producciones directas abarcaron 8%, en tanto
que las licitaciones se correspondieron con el 4% del total. Desde la segunda mitad del periodo 2022-2023, la composicion
de los canales de venta se concentrd principalmente en agentes y corredores.

La casa central se encuentra en el eje corporativo de Asuncidn y cuenta con sucursales en Encarnacion, Ciudad del Este,
Santa Rita, Pedro Juan Caballero y Katueté. La compafia también es miembro de la Asociacion Paraguaya de Compadias
de Seguros, que nuclea a las aseguradoras del mercado nacional y promueve condiciones propicias para el
funcionamiento del mercado entre otros objetivos relacionados con el fortalecimiento y difusién del espiritu asegurador.

ADMINISTRACION Y PROPIEDAD

Paquete accionario centrado en su grupo controlador, con un importante apoyo en Jun23, mediante los
aportes e incorporacién de una empresa vinculada, acompafiad de experimentada conduccién estratégica

En el 2018, el Grupo Empresarial de Inversiones Nacional Vida S.A. (GEINV)
adquirid mds del 50% de las acciones de Fénix, ofreciendo también un
importante soporte técnico y operacional a la compafdia. Se trata de un

COMPOSICION ACCIONARIA
MONTO

PARTICIPACION

ACCIONISTAS

Director Titular

Margarita Robinson de Kelly

Director Titular

Luis Alvaro Toledo

Director Titular

Manuel Ferreira Brusquetti

Director Suplente

Jorge Parada Méndez

Director Suplente

Geoffrey Robinson Leach

Director Suplente

Denise Ines Kelly de Miladinovic

Sindico Titular

Diego Cuevas

Gerente General

PLANA EJECUTIVA

Sr. Edgar Valdez

Gerente Comercial

Sra. Ana Thompson

Gerente Técnico

Sr. Federico Pereira

Gerente de Siniestros

Sra. Adriana Bareiro

Gerente Admin./Financiero

Sr. Carlos Galeano

Auditora Interna

Sra. Hilder Benitez

Asamblea de
Accionistas
|
Interna
[ ]
Gerente General

Gerente
Comercial

Gerente
Administrativo
Financiero

Gerente Técnico c:""'"'" de
Siniestros

GEINV S.A. 8.063.779.699 63,11% | holding boliviano focalizado en el mercado asegurador y servicios, el cual se
Flia. Robinson 5.376.099.800 25,28% | €ncuentra conformado por 7 companias que pertenecen a distintos sectores
econdmicos, aunque en volumen de inversiones, ingresos y resultados, se
Ovos 3.711.191.570 1161% | ~oncentra en el sector de seguros.
Total 15.151.071.369 100,00% ..
Al respecto, entre las empresas mdas importantes del grupo se encuentran
Nacional Seguros Vida y Salud S.A., compahdia lider en seguros de vida y salud
DIRECTORIO en el mercado boliviano, y Nacional Seguros Patrimoniales y Fianzas S.A., que
Presidente José Luis Camacho Miserendino brinda servicios en seguros generales como incendios, automotores,
Director Titular Mariana Jakubek aeronavegacion, entre otros.
Director Titular | Aldo Cavero Entre las demds empresas se encuentran Conecta, el cual brinda servicios de

Contact Center, asistencia al vigjero, vehicular y profesional; Tecorp, que
brinda servicios tercerizados de informdtica y tecnologia; MADISA S.A., la cual
forma parte del grupo desde el 2022 con la adquisicidon de un paquete
accionario, y se dedica a la comercializacién de productos de consumo
masivo, energia, iluminacién, electrodomésticos, asi como la fabricacion de
alimentos en polvo y confiteria; y finalmente, Clinica de las Américas, hospital
privado de alta complejidad que inicid sus operaciones en el 2022.

Al corte analizado, el grupo GEINV poseia una participacion de 63,11% en el
capital integrado, mientras que la familia Robinson posee el 25,28% de las
acciones; el restante 11,61% se encuentra distribuida entre accionistas
minoritarios locales.

Cabe sefalar que, en linea con acciones estratégicas y planes de
fortalecimiento patrimonial, el grupo controlador ha incorporado a la empresa
local vinculada Grupo Internacional de Inversiones S.A. como accionista, con
un aporte pendiente de para capitalizaciéon de Gs. 14.478 millones, hasta la
formalizacién de nuevas emisiones.

Cabe mencionar que la aseguradora cuenta con una activa participacion de
algunos de sus accionistas y miembros del grupo GEINV, como miembros del
directorio de la compania, y a su vez no existe participacion alguna de
directores en la plana ejecutiva.

El directorio de Fénix estd presidido por José Luis Camacho, uno de los
principales ejecutivos del grupo GEINV. La presencia del grupo en la
administracién local es permanente. Se destacan como hechos relevantes las
renuncias del Sr. Sergio Coronado, como director fitular en enero 2023, y
posterior al corte de andlisis el Sr. Federico Robinson, que dejé la presidencia
en julio 2023.

Cuenta con diversos comités destinados a la planificacién y seguimiento de
las operaciones y son: Comité Ejecutivo, Comités Técnicos y Comercial,
Comité de Inversiones, Comité de Auditoria Interna, Comité de Prevencion de
LA/FT, Comité de conductay el Comité de TI.

La plana ejecutiva de la aseguradora se encuentra liderada por la gerencia general, de la que se desprenden cuatro
gerencias que son la Comercial, Administrativo/Financiera, Técnica y de Siniestros. Asimismo, la dindmica de colaboradores
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para el periodo contd con 19 salidas y 17 incorporaciones, que incidieron en una baja en el total, pasando de 68 a é6
personas entre Jun22 y Jun23.

Cabe destacar que la compadia se organiza para proveer formacién constante a sus colaboradores, con ciclos de
capacitaciones tanto en dreas técnicas, comerciales, de recursos humanos y tépicos generales para todo el personal. Se
sigue desarrollando la gestién por competencias, evaluaciones de desempefo vy liderazgo y el esbozo de puestos claves
para la organizacién.

En términos de Gobierno Corporativo, la aseguradora se encuentra en adecuacion a las guias y cronogramas de aplicacion
de buen gobierno corporativo en el marco de la Res. 16/2022 del Directorio del BCP. En este sentido, han logrado actualizar
las politicas, manuales de funciones, de procedimientos incluyendo la composicién, alcance y funciones de los comités, de
acuerdo con los requerimientos y directivas establecidas en las normativas vigentes al cierre del ejercicio 2022-2023.

MARCO Y GESTION OPERATIVA

Politicas de suscripcion y de reaseguros actualizadas orientadas a sus operaciones, con ambientes de control y
tecnoldgico apropiados, aunque todavia con una ajustada posicion de cobertura

Fénix cuenta con una politica de suscripciones que refiere sobre los requisitos y exclusiones para las distintas ramas en las
que opera, asi como coberturas bdasicas y complementarias en los apartados de accidentes personales y vida; riesgos de
incendios y todo riesgo operativo son categorizados en normal, comercial o industrial. Estas politicas se actualizaron en este
periodo de manera a un mejor control delriesgo suscripto y mayor agilidad a la hora de brindar respuesta a la red comercial.

Las operaciones de la aseguradora se encuentran protegidas a través de contratos del fipo proporcional con
reaseguradores lideres a nivel internacional; ademds, la retencién se halla protegida mediante contratos del tipo XL, lo que
permite salvaguardar la integridad econdmica ante siniestros de alta intensidad. Entre los principales reaseguradores se
destacan Deutsche RE (A+/Standard & Poor's), Swiss RE (AA-/Standard & Poor’s) Navigators Insurance (A+/AM Best), Korean
RE (A/Standard & Poor's), Partner RE (A+/Standard & Poor's), Hannover RE (AA-/Standard & Poor’s) e IRB Brasil (A-/AM Best),
SCOR RE (A+/Standard & Poor's), AXA XL Insurance (A+/AM Best), Hamilton Insurance S.A.C. (A-/AM Best), entre otros.

Aun asi, el Ultimo ejercicio estudiado resultd ser inhabitual para la compaiia, principalmente por el término del contrato
Facultativo del Reasegurador General Reinsurance (GEN RE) en el riesgo Desempleo, relacionado al contrato comercial
finalizado con un canal masivo, con lo que la politica de reaseguros revisada se halla vigente desde Dic22.

La Compahia cuenta con un Manual de Politicas de Seguridad de Tecnologia de Informacién en la cual se definen los
criterios relacionados a salvaguardar la informacién y demds activos de TI. Este documento ha sido actualizado de acuerdo
con los requerimientos de la aseguradora, y en el presente ejercicio, dichos lineamientos fueron socializados a todos sus
funcionarios por recomendacion de los auditores externos, ademds de haber realizado capacitaciones a las areas usuarias.

Asimismo, cuentan para la parte comercial con un ambiente en tormno al software de gestion SEBAOT, reconocido el
mercado asegurador. Su ambiente informdtico posee infraestructuras principal y secundaria, reglas de backup, alta
disponibilidad y sistema de tickets para una gestién ordenada de los servicios tecnoldgicos. La seguridad informdtica
también es adecuada con el destaque de servicios de control, revision de integridad de los datos y deteccién de amenazas,
asi como respaldo en términos de conectividad y energia eléctrica respectivamente. Del Plan Informdtico 2022-2023 han
logrado alcanzar un 82,09% de cumplimiento en todos los proyectos.

Respecto a su ambiente de control interno, los procesos se establecen en los manuales de procedimientos y funciones de
la compafia. La alta direccién vela por mantener un sistema de control efectivo, los gerentes y supervisores se encargan
de implementar controles adecuados y los colaboradores deben cumplir e informar sobre las politicas.

El drea de auditoria interna evalUa la efectividad de los controles internos efectuados e informa al Directorio en base a los
resultados de lo programado en el Plan Anual de Auditoria Interna, que en el ejercicio 2022-2023 indicé un 84% de ejecucion
entre auditorias finalizadas y en curso. Asi también, cuentan con los servicios profesionales de una auditoria externa de la
firma Casco Consultores & Asociados (Russell Bedford Paraguay) y por recomendaciones regulatorias, han conformado
ademds un comité de Auditoria Interna.

La politica de cobranzas de la compania contempla la conformacién del comité de cobranzas, monedas con las que
pueden realizarse los pagos, financiacion y plazos, asi como los métodos de pago y casos excepcionales. La gestion de
recupero se toma en cuenta a partir del primer dia de vencimiento, las actividades de reclamo son por tramos por medio
de llamadas telefonicas y mensajes en los primeros 30 dias, telegramas colacionados hasta 60 dias, y cobranzas tercerizadas
e inclusidn del sujeto en mora en burds de informacién crediticia hasta el dia 90. Posterior a esto, se procede a la anulacién
de la pdliza y la remision a Gestidon Judicial correspondiente.

Con respecto a la prevencién de lavado de activos y financiamiento al terrorismo, Fénix cuenta con procedimientos,
politicas y mecanismos detallados en el Manual de Prevencién de Lavado de Dinero, el cual posee un enfoque basado en
la gestién del riesgo que prevenga, detenga y controle las operaciones sospechosas, cumpliendo de esa forma con las
exigencias de la SEPRELAD. Destacan aqui modificaciones de formularios de identificaciones con énfasis en personas
expuestas politicamente (PEPs), y la programacién de las capacitaciones que son de cardcter anual.

Con relacién al cumplimiento normativo, los activos representativos de los Fondos Invertibles ascendieron a Gs. 39.475
millones en Jun23, mientras que el valor de la cobertura requerido fue Gs. 37.497millones, lo que implica un superavit de
5,27% con respecto a la exigencia. Estos activos se encuentran invertidos en un 45,43% en instrumentos emitidos instituciones
financieras, ademads que el 28,5% corresponde a los deudores por premios vigente y el 12,99% estén colocados en Fondos
Mutuos. El resto de estos activos se encuentran distribuidos en inversiones en instrumentos de los Grupos coaseguradores,
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inmuebles situados en el pais, acciones y bonos del sector privado.

Por otra parte, la Compadia se ha caracterizado por mantener ajustados niveles de solvencia regulatoria, aunque esta ha
mejorado con respecto al aio anterior. El Patrimonio Propio No Comprometido ascendié a Gs. 20.146 millones en Jun23, lo
que le permitid registrar una cobertura sobre el Margen de Solvencia igual a 1,61 veces, por debajo del promedio del
mercado. Finalmente, el Fondo de Garantia de Seguros fue de Gs. 6.713 millones invertidos en Certificados de Depdsitos de
Ahorro y Bonos de diferentes bancos, mientras que la exigencia fue de Gs. 6.044 millones (30% del Patrimonio No
Comprometido), lo que representa un superdavit de solo Gs. 669 millones.

A través de la Asamblea Ordinaria es puesta a consideracion la distribucion de utilidades y/o el aumento del capital. En la
prdctica el reparto es considerado a prorrata. Es decir, las acciones otorgan el derecho a una parte proporcional de las
utilidades netas y del patrimonio resultante al cierre del ejercicio. El dividendo es percibido por el tenedor del titulo en el
momento del pago, y si hubiere distintos usufructuarios se distribuyen a prorrata de la duracién de sus derechos.

[ SITUACION FINANCIERA
ESTRUCTURA Y CALIDAD DE ACTIVOS

Cambios en la estructura de activos a partir de los ajustes realizados en sus operaciones, con mejor calidad
de cartera y menores activos diferidos

Con la entrada de su grupo controlador a partir del 2018, los activos de la

T i Compahia se habian incrementado de forma sucesiva, reflejando la expansion

oo e e | de sunegocio focalizado en el ramo de vida. No obstante, al cierre analizado,
25,54% 2 % = o ” 4

“000 ' 0% | sus activos han registrado una caida de 21,65% desde Gs. 136.352 millones en

Jun22 a Gs. 106.834 millones en Jun23.

Sl Esta variacién se encuentra explicada en gran parte por la reduccién de los
o activos diferidos en 28,99% desde Gs. 44.535 millones en Jun22 a Gs. 31.626
millones en Jun23, relacionada con la menor cesién de primas a reaseguros del
exterior en la seccién vida, lo que se ve reflejado en las menores primas diferidas
B especialmente en la seccidn Vida, puntualmente por la finalizacién de contrato
con la reaseguradora General Insurance (GEN RE), que reaseguraba un canal
CARTERA masivo de Fénix con una entidad financiera para dicha seccion.

en millones de guaranies

30.000

20.000

10.000

I AUn mds importante fue la pronunciada disminucién de los gastos pagados por
30.000 i adelantado de Gs. 17.912 millones a Gs. 670 millones, debido a la frasferencia
! del saldo de la cuenta publicidad y propaganda a la partida de egresos, luego

de los ajustes contables requeridos por el ente regulador.

15%
10%
El activo con mayor participacién ha sido el rubro de las inversiones, las cuales
han crecido 21,71% hasta Gs. 36.969 millones en Jun23, representando poco mds

5%

2,081

0%

Jun1s jun-20 jon-2t w2 e de un tercio de los activos totales de la empresa. El 75,48% de estas inversiones
e Sekieren se encuentran colocadas en titulos valores de renta fija, mayormente en CDA,
mientras que el 14,79% corresponde a titulos valores de renta variable (acciones
CALIDAD DE ACTIVOS en Banco Continental S.A.E.C.A., y otras inversiones especiales).
O W Por ofra parte, los créditos netos cayeron }5,2?7% hcnsfo Gs. 27.:}81_ millqne§ en
_— : i Jun23. Esto fue el resultado tanto de la disminucién de los créditos técnicos
. . e vig’er_ﬂes en 1‘2,98% hasta Gs. 25.400 millones, como de la reducciéon de los
uw%m\_%—ﬂ__/ créditos vencidos en 40,12% a Gs. 2.081 millones. De esta forma, ha presentado
o una morosidad de 7,57% en Jun23, inferior al nivel de la industria (11,29%).
10%
R R N o Ademds, la Compadic ha mantenido elevados niveles de activos
w18 wn2 et 2 e improductivos, por encima de la media del mercado, dada la importante

INVERSIONES/ACTIVO ~—— BIENES DE USO/ACTIVO

sz | Incidencia de los cargos diferidos. En esa linea, este indicador se ha ubicado en
39,46% en Jun23, mientras que el mercado ha exhibido un nivel de 30,9%.

En resumen, los ajustes registrados en operatividad a partir de la segunda mitad del periodo 2022-2023 incidieron en los
cambios de las principales cuentas de su estructura de activos, viéndose reflejado principalmente en la disminucién de
activos diferidos, asociadas a primas diferidas con reaseguros cedidos al exterior, asi como también a la disminucion de la
cartera de créditos.

LIQUIDEZ Y FINANCIAMIENTO

Mejora en los indicadores de liquidez, vinculado al aumento del efectivo disponible y las inversiones, aunque
se encuentra todavia por debajo de los niveles del sector

La aseguradora se ha caracterizado por mantener acotados niveles de liquidez en los Ultimos afios, por debajo de la media
del mercado, relacionado con el bajo volumen de disponibilidades e inversiones frente a sus obligaciones, aunque
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constantemente ha dado cumplimiento al Régimen de Liquidez establecido por
el ente regulador.

El saldo del efectivo se ha mantenido relativamente estable al cierre de los
Ultimos ejercicios, llegando a Gs. 7.501 millones en Jun23, lo que representa un
aumento de 32,78% con relacién al afo anterior, vinculado a los mayores
depdsitos en cuenta corriente tanto en moneda nacional como en moneda
extranjera.

Estos recursos disponibles, junto con las inversiones en titulos valores y en
inmuebles, totalizan la suma de Gs. 44.471 millones en Jun23, superior en 23,45%
al ejercicio anterior, lo que ha permitido ampliar la cobertura de la deuda
técnica desde 1,67 veces en Jun22 a 2,18 veces en Jun23, siendo el valor mas
alto de los Gltfimos anos, aunque todavia por debajo del nivel del mercado
asegurador con 4,67. Asimismo, la cobertura de los pasivos totales ha mejorado
de 0,32a 0,52 veces en el mismo periodo, inferior al indicador de la industria (0,96
en Jun23).

Fénix mantiene bajos niveles de deudas con asegurados, las cuales
corresponden a obligaciones por los siniestros ocurridos reconocidos por la
aseguradora y que se encuenitran pendientes de pago; estas deudas
ascendieron a Gs. 1.091 millones en Jun23.

En contraste, los compromisos por reaseguros presentan una mayor relevancia
en la estructura de la deuda técnica, llegando a Gs. 10.028 millones; esto
responde a su perfil de cesidn de primas a reaseguros en las secciones de
automdviles y vida. De esta forma, los recursos en caja y bancos permiten culbrir
el 67,46% el valor de las deudas de esta naturaleza, lo que indica un menor
posicién frente al mercado.

Por otra parte, las provisiones técnicas de seguros, que respaldan las
obligaciones que surjan como resultado de la ocurrencia de los riesgos cubiertos
durante el periodo de vigencia de las pdlizas emitidas, se han reducido 14,6%
hasta Gs. 52.234 millones, dada la importante caida de sus reservas de riesgos
en curso en el ramo vida, lo que a su vez refleja el menor volumen del negocio.

En contrapartida, las provisiones técnicas destinadas a afrontar los costos de indemnizacién por siniestros ocurridos han
crecido 11,89% hasta Gs. 6.026 millones.

Con la disminucién de las provisiones técnicas, la cobertura con las disponibilidades y las inversiones ha crecido de 54,13%
en Jun22 a 76,33% en Jun23, por debagjo del indicador del mercado al cierre del Ultimo ejercicio.

EFICIENCIA, SINIESTRALIDAD Y RETENCION

Acotados niveles de eficiencia debido a la importante presion de los gastos operativos sobre los ingresos
técnicos de produccién, aunque con un indicador de siniestralidad neta inferior a la industria
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Con relacién a la estructura operativa de la compaiia, los gastos técnicos de
explotacién han crecido de manera significativa en el Ultimo ejercicio en 19,65%
anual, pasando de Gs. 42.083 millones en Jun22 a Gs. 50.351 millones en Jun23,
relacionado con los mayores egresos en publicidad y propaganda,
representado prdcticamente el 70% del total. Con eso, la presidon de estos gastos
sobre los ingresos técnicos de produccidn se ha ubicado en un nivel de 47,16%
en Jun23.

Por otra parte, conforme al menor volumen de su negocio, los gastos de
produccidén se redujeron 9,10% desde Gs. 30.566 millones hasta Gs. 27.783
millones entre Jun22 y Jun23, debido a las menores erogaciones en el fomento
de la produccion, especificamente en la seccién de automdviles. De esta
forma, la incidencia de estos gastos sobre las primas devengadas y reaseguros
aceptados se encuentra en el orden de 26,02% al cierre del Ultimo ejercicio.

De esta forma, la Compadia evidencia un acotado nivel de eficiencia en la
gestion de los gastos de sus operaciones, con una presidn sobre sus ingresos
técnicos de produccién levemente superior del mercado que ha exhibido
indicadores de 21,92% para los gastos de produccién y 18,53% para los gastos
de explotacién.

Las primas netas han aumentado en 29% desde Gs. 54.736 millones en Jun22
hasta los Gs. 70.612 millones en Jun23, debido a la importante reduccién de las
primas cedidas a reaseguros, especialmente en la seccién vida.
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Ademdas, el incremento de los siniestros liquidados y pagados, principalmente
en las secciones de automéviles y riesgos varios, ha ocasionado el crecimiento
de los gastos de siniestros en 22,16% hasta Gs. 45.906 millones en Jun23.

En esa misma linea, el importante respaldo de reaseguradores le ha permitido
mejorar el volumen del recupero de siniestros en 16,96% hasta Gs. 23.047
millones. A pesar de eso, los siniestros netos ocurridos han crecido 27,90% desde
Gs. 17.872 millones en Jun22 a Gs. 22.858 millones en Jun23, con lo que el
indicador de siniestralidad neta ha llegado a 32,37% (vs. 40,83% de la industria).

Finalmente, el sistema de reaseguros utilizado por Fénix se basa en contratos
proporcionales, con un promedio de retencién que se habia mantenido en torno

al 50% en los Ultimos afos, aunque al corte analizado ascendid al 66,24%, con un indicador de cesién equivalente al 33,92%.

UTILIDAD Y RENTABILIDAD

Desfavorable desempefio técnico neto con un importante resultado neto deficitario en Jun23, derivado
principalmente del reconocimiento de las pérdidas por gastos en publicidad y propaganda
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SOLVENCIA Y ENDEUDAMIENTO

El mejor desempeno de las primas netas ganadas a través de la menor cesidon
areaseguros, sumado a la mayor recuperacién de siniestros, le han permitido a
la aseguradora compensar el incremento de los siniestros netos ocurridos,
reflejado en el aumento del resultado técnico bruto en 29,54% desde Gs. 36.864
millones en Jun22 hasta Gs. 47.754 millones en Jun23, siguiendo con el
comportamiento creciente registrado en los Ultimos ejercicios. De esta forma, el
margen operativo, que resulta de la relacién entre el resultado bruto y los
ingresos técnicos de produccién, ha pasado de 34,75% a 44,73% en el mismo
periodo.

A pesar de eso, debido a los altos gastos operativos, la comparia ha exhibido
resultados técnicos netos desfavorables en los Ultimos afios, lo que implica una
dependencia de los resultados de las inversiones para la generacion de
excedentes. Esto se ha profundizado al cierre del Ultimo ejercicio analizado, en
el que se ha registrado un resultado técnico neto deficitario igual a Gs. 19.438
millones, asociado tanto a los mayores gastos de explotacidon como a la
importante reduccién de las comisiones provenientes de los reaseguradores,
con lo que el margen técnico ha caido hasta los -18,21%.

Esta situacién ha ocasionado que el indice técnico de rendimiento operacional,
que relaciona el resultado técnico neto con el patrimonio neto (excluido el
resulfado del ejercicio) se ubique en un nivel de -50,86% en Jun23, frente al
10,04% de la industria de compaiias de seguros.

Por otra parte, las ganancias sobre las inversiones han decrecido 13,66% hasta
los Gs. 2.545 millones en Jun23, asociado al efecto negativo de la fluctuaciéon
de la diferencia de cambio. Con esto, el resultado neto deficitario al cierre
analizado hasido de Gs. 16.811 millones, luego de haber mantenido de Gs. 1.336
millones en el 2022.

Con el resultado negativo, la rentabilidad del patrimonio neto (ROE) ha sido de
-43,99%, entretanto que la rentabilidad de los activos (ROA) llegd a -15,74%. Por
su parte, el mercado asegurador ha exhibido un indicador ROE de 18,48%,
mientras que el ROA fue de 6,68% en Jun23.

Mantenimiento de elevados niveles de endeudamiento, acompafiado de un importante apoyo patrimonial de
su grupo controlador, atenuando puntualmente los efectos de las pérdidas del ejercicio

CAPITAL Y SOLVENCIA
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— CAPITAL SOCIAL

El capital integrado se ha mantenido invariable respecto a los dos ejercicios
anteriores en un nivel de Gs. 11.815 millones. No obstante, se ha producido un
pronunciado incremento de las cuentas pendientes de capitalizacion desde Gs.
3.336 millones en Jun22 a Gs. 17.814 millones en Jun23, asociados a los aportes
para realizados por su grupo controlador, a través de la incorporacion de una
vinculada, hasta la formalizacién de la emisidon de acciones.

El aumento de los aportes irevocables para futuros aumentos de capital se da
en el contexto de un plan de regularizacién del déficit de representacion de los
Fondos Invertibles dada la diferencia entre los activos representativos y al valor
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de cobertura requerido en el mes de setiembre 2022. Estos aportes fueron
realizados y transferidos por la empresa Grupo Internacional de Inversiones S.A.,
empresa vinculada al accionista mayoritario de la aseguradora.

Estos aportes irrevocables han permitido compensar la importante pérdida
registrada al corte analizado, aunque de igual modo, el patrimonio neto ha
experimentado una contraccién de 9,83% desde Gs. 23.740 millones en Jun22 a
Gs. 21.407 millones en Jun23. Como la reduccién de los activos ha sido
proporcionalmente superior, el indicador de solvencia (Patrimonio Neto/Activo)
ha crecido de 0,17 a 0,20 veces en el mismo periodo, aunque se encuentra por
debajo de la industria con 0,43 veces.

De la misma forma, los pasivos de Fénix han decrecido 24,14% desde Gs. 112.612
millones en Jun22 a Gs. 85.427millones en Jun23, principalmente por las menores
comisiones sobre primas cedidas en operaciones de reaseguros en la seccion
vida, con lo que las utilidades diferidas han pasado de Gs. 18.431 millones a Gs.
4.879 millones; asimismo, se han producido importantes disminuciones de las
provisiones técnicas de seguros y de las obligaciones administrativas. Con esto,
el indicador de endeudamiento, medido por la relacién entre el pasivo y el
patrimonio neto, se ha ubicado en un nivel de 3,99 veces, por encima del
indicador del mercado (1,33 veces en Jun23).

Finalmente, la relacién entre provisiones técnicas y el patrimonio neto ha

disminuido de 2,80 en Jun22 a 2,72 en Jun23, ampliamente superior al sistema con 0,92, mientras que el pasivo con respecto
al resultado técnico bruto ha disminuido igualmente desde 3,05 a 1,79 veces en el mismo periodo.

SOLVENCIA

FENIX S.A. DE SEGUROS Y REASEGUROS
-9-



SOLVENTA & }
RISKMETRICA INFORME DE CALIFICACION CORTE JUNIO 2023

| PRINCIPALES RATIOS FINANCIEROS DE LA COMPANIA

Fénix S.A. de Seguros y Reaseguros Sistema
En vecesy en porcentajes

jun-20 jun-21 jun-22 jun-23

SOLVENCIA Y ENDEUDAMIENTO

Pasivo/Patrimonio neto 3,48 5,25 3,95 4,74 3,99 1,33
Provisiones Técnicas/Patrimonio Neto 2,05 3,09 2,34 2,80 2,72 0,92
Deuda Técnica/Patrimonio Neto 1,03 1,09 0,72 0,91 0,95 0,27
Primas Netas/Patrimonio Neto 1,91 2,37 1,92 2,31 3,30 1,07
Pasivo/Resultado Técnico Bruto 3,76 3,27 2,84 3,05 1,79 2,10
Patrimonio Neto/Activo 0,22 0,16 0,20 0,17 0,20 0,43

ESTRUCTURA Y CALIDAD DEL ACTIVO

Créditos Técnicos Vigentes/Activo 27,14% 20,21% 19,97% 21,41% 23,78% 20,96%
Inversiones/Activo 22,10% 19,91% 20,92% 22,28% 34,60% 46,31%
Bienes de Uso/Activo 1,72% 0,97% 0,92% 0,78% 0,88% 5,25%
Activos Improductivos 43,20% 44,29% 39,84% 40,14% 39,46% 30,90%
Cartera Vencida 11,33% 20,88% 9,41% 10,64% 7,57% 11,29%
LIQUIDEZ e INVERSIONES

Disponibilidades/Deudas con Asegurados y por Reaseguros 68,01% 55,10% 67,82% 49,08% 67,46% 122,55%
Disponibilidades+inversiones/Deuda Técnica 144,39% 147,69% 179,43% 166,76% 217,87% 466,61%
Disponibilidades+inversiones/Provisiones Técnicas 72,61% 52,19% 55,09% 54,13% 76,33% 138,37%
Disponibilidades+inversiones/Deuda y Provisiones Técnicas 48,32% 38,56% 42,15% 40,87% 56,53% 106,72%
Disponibilidades+Inversiones/Pasivo 42,67% 30,70% 32,60% 31,99% 52,06% 95,69%
Representatividad de las Inversiones 48,40% 40,29% 44,31% 45,64% 63,46% 117,19%
Siniestralidad Bruta 48,66% 33,90% 31,69% 30,96% 39,31% 42,88%
Siniestralidad Neta 51,63% 32,36% 27,47% 32,65% 32,37% 40,83%
Otros Egresos Técnicos/Ingresos Técnicos de Prod. 53,02% 64,32% 72,27% 71,64% 80,75% 45,74%
Gastos de Prod./Ingresos Técnicos de Prod. 18,33% 22,35% 23,84% 28,82% 26,02% 18,53%
Gastos Técnicos de Expl./Ingresos Técnicos Prod. 27,59% 36,19% 43,21% 39,67% 47,16% 21,92%

RENTABILIDAD

ROA 4,01% 0,96% 1,24% 0,98% -15,74% 6,68%
ROE 21,90% 6,41% 6,53% 5,96% -43,99% 18,48%
{ndice Técnico de Rendimiento Operacional -23,11% -7,89% -3,74% -9,16% -50,86% 10,06%
indice de Rendimiento de Operaciones Técnicas 6,11% 1,28% 1,64% 1,26% -15,77% 10,56%
Margen Operativo 31,40% 33,97% 37,03% 34,75% 44,73% 41,40%
Margen Técnico -6,43% -1,57% -0,94% -1,94% -18,21% 5,55%
Margen Neto 6,09% 1,27% 1,63% 1,26% -15,75% 10,19%
Primas Cedidas/Primas Directas 35,17% 49,85% 48,98% 48,45% 33,92% 31,10%
Primas Retenidas/Primas Directas 65,09% 50,30% 51,10% 51,66% 66,24% 72,47%
Gastos de Reaseguros/Primas Cedidas 10,15% 5,40% 4,24% 3,85% 10,10% 8,76%
Siniestros Recuperados de Reaseguros/Primas Cedidas 42,03% 32,82% 35,15% 30,38% 53,59% 49,90%
Siniestros Recuperados de Reaseguros/Total Siniestros 30,30% 48,20% 54,28% 47,49% 46,16% 34,94%
SOLVENCIA FENIX S.A. DE SEGUROS Y REASEGUROS
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I CUADRO COMPARATIVO DEL BALANCE GENERAL

En millones de guaranies y porcentajes

Fénix S.A. de Seguros y Reaseguros
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jun-21 jun-22

Disponibilidades 6.611 5.229 5.557 5.650
Créditos Técnicos Vigentes 16.227 17.963 21.797 29.190
Créditos Técnicos Vencidos 2.074 4.741 2.265 3.475
Créditos Administrativos 4.137 4.091 5.606 4.075
Gastos Pagados Por Adelantado 204 9.633 15.356 17.912
Bienes Y Derechos Recibidos En Pago 175 133 82 74
Inversiones 13.212 17.696 22.833 30.374
Bienes De Uso 1.028 862 1.001 1.067
Activos Diferidos 16.114 28.540 34.666 44.535

109.162 136.352
Deudas Financieras 0 0 166 113
Deudas Con Asegurados 268 410 421 1.449
Deudas Por Coaseguros 112 392 61 34
Deudas Por Reaseguros - Local 60 118 104 28
Deudas Por Reaseguros - Exterior 9.393 8.961 7.669 10.033
Deudas Con Intermediarios 2952 4.118 4.499 6.845
Otras Deudas Técnicas 944 1.525 3.070 3.212
Obligaciones Administrativas 1.408 3.576 4.346 5.918
Provisiones Técnicas De Seguros 21.606 38.979 47.089 61.163
Provisiones Técnicas De Siniestros 5.694 4.945 4.443 5.385
Utilidades Diferidas 4.016 11.652 15.230 18.431

70
1.091
394
113
9.915
4.930
3.968
1.805
52.234
6.026
4.879

-24,70%
1049,90%
297,01%
-1,17%
-27,98%
23,55%
-69,50%
-14,60%

11,89%

-73,53%

PASIVO

Capital Social 8.315 8.315 11.815 11.815 11.815 0,00%
Cuentas Pendientes De Capitalizacion 0 0 2.998 3.336 17.814 433,98%
Reservas 4.856 5.003 5.046 5113 5.180 1,31%
Resultados Acumulados -2.235 40 854 2.139 3.409 59,34%
Resultado del Ejercicio 2.395 856 1353 1.336 -16.811 -1358,10%

22.066

PATRIMONIO NETO
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| CUADRO COMPARATIVO DEL ESTADO DE RESULTADOS 1
Fénix S.A. de Seguros y Reaseguros
En millones de guaranies y porcentajes
jun-21 jun-22
Primas Directas 39.204 67.098 82.734 105.954 106.595 0,60%
Primas Reaseguros Aceptados 98 101 62 119 174 46,70%
Desafectacion De Provisiones Técnicas De Seguros 2 - - - - n/a
INGRESOS TECNICOS DE PRODUCCION 39.304 67.199 82.796 106.073 106.769 0,66%
Primas reaseguros cedidos 13,725 33.448 40.519 51.336 36.157 -29,57%
Constitucion De Provisiones Técnicas De Seguros 63 - - - - n/a
EGRESOS TECNICOS DE PRODUCCION 13.788 33.448 40.519 51.336 36.157 -29,57%
TOTAL DE PRIMAS NETAS GANADAS 25.516 33,751 42.277 54.736 70.612 29,00%
Constitucion De Provisiones Técnicas De Siniestros 3.271 2.879 2.872 4.090 3.315 -18,96%
Siniestros Seguros Directos 19.125 22.778 26.240 32.841 41.974 27,81%
Gastos De Liquidacion De Siniestros\, Salvataje Y Recupero 334 609 474 643 600 -6,63%
Siniestros Reaseguros Aceptados 53 77 = 4 17 365,13%
GASTOS DE SINIESTROS 22.783 26.343 29.585 37.577 45.906 22,16%
Desafectacion De Provisiones Técnicas Por Siniestros 3.278 3.652 3.426 3.121 2.674 -14,32%
Recupero De Siniestros Directos 537 789 302 990 997 0,72%
Siniestros Recuperados Reaseguros Cedidos 5.794 10.978 14.243 15.595 19.376 24,25%
RECUPERO DE SINIESTROS 9.610 15.419 17.972 19.706 23.047 16,96%

SINIESTROS NETOS OCURRIDOS -13.174

-10.923 -11.614 -17.872 -22.858 27,90%
RESULTADO TECNICO BRUTO 12.343 2

36.864 47.754

)

Reintegro De Gastos De Produccion 1.797 2.128 2.451 3.408 3.646 6,97%
Otros Ingresos por reaseguros cedidos 3.533 16.333 24.424 32.488 13.522 -58,38%
Desafectacion De Previsiones 640 882 1.521 1.181 1.860 57,53%
OTROS INGRESOS TECNICOS 5.970 19.344 28.396 37.077 19.028 -48,68%
Gastos De Produccion 7.203 15.017 19.741 30.566 27.783 -9,10%
Gastos de Cesion Reaseguros 1.400 1.806 1.716 1.975 3.651 84,82%
Gastos Técnicos De Explotacion 10.843 24.316 35,775 42.083 50.351 19,65%
Constitucion De Previsiones 1.395 2.086 2.602 1.370 4.435 223,67%
OTROS EGRESOS TECNICOS 43.225 59.835 75.995 86.220 13,46%
OTROS RESULTADOS TECNICOS -23.882 -31.439 -38.918 -67.192 72,65%

RESULTADO TECNICO NETO

Ingreso sobre Inversion 6.381 3.207 4,008 5.067 5.595 10,42%
Egreso sobre Inversion 1.441 1.548 2.147 2.119 3.050 43,91%
RESULTADO SOBRE INVERSION 4.940 1.660 1.860 2.948 2.545 -13,66%
Ganancias Extraordinarias 153 281 442 486 82 -83,04%
RESULTADO EXTRAORDINARIO 153 281 442 486 82 -83,04%

RESULTADO TOTAL ANTES DE IMPUESTO 2 .38 -1317,73%

Impuesto a la Renta 171 31 174 44 - -100,00%

RESULTADO NETO DEL EJERCICIO 2,395 356 5 .33 -16. -1358,10%

SOLVENCIA FENIX S.A. DE SEGUROS Y REASEGUROS
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ANEXO

NOTA: El Informe ha sido preparado en base a los estados financieros anuales comparativos desde el ejercicio 2018/2019
hasta el ejercicio 2022/2023, lo que ha permitido un andlisis de la trayectoria de los indicadores cuantitativos. Asimismo, se
han cotejado otras informaciones o antecedentes complementarios relacionados a la gestiéon patrimonial, financiera y
econdmica de la Compaiia, siendo las mismas representativas y suficientes para la evaluacién de la solvencia.

La base de datos utilizada para el cdlculo de los indicadores del sistema asegurador, surgen de las informaciones
proporcionadas por las Companias de Seguros y la Superintendencia de Seguros a la fecha del presente Informe. En
consecuencia, algunos promedios del mercado podrian sufrir leves modificaciones a partir de los informes de auditoria
externa presentados posteriormente.

FENIX S.A. DE SEGUROS Y REASEGURQS, se ha sometido al proceso de calificacién cumpliendo con todos los requisitos del
marco normativo, y en virtud de lo que establece la Ley N.° 3.899/09 y la Resolucidn CNV CG N°35/2023 de la Comisién
Nacional de Valores, asi como de los procedimientos normales de calificacién de Solventa&Riskmétrica S.A.

INFORMACION RESUMIDA EMPLEADA EN EL PROCESO DE CALIFICACION:
1. Estados Contables y Financieros anuales y comparativos auditados entre los ejercicios 2018/2019 al 2022/2023.
2. Perfil del negocio y Estrategia.
3. Propiedad y Gerenciamiento.
4. Posicionamiento en la industria.
5. Politica de Inversiones — Calidad de Activos.
6. Politica de Reaseguros.

7. Antecedentes de la Compania e informaciones generales de las operaciones.
LOS PROCEDIMIENTOS SE REFIEREN AL ANALISIS Y EVALUACION DE:

1. Andlisis e interpretacién de los Estados Financieros histéricos, con el propésito de evaluar la capacidad de pago
que tiene la Compafdia para cumplir con las obligaciones pendientes y futuras para con sus asegurados,

considerando para ello, cambios predecibles en la compaiia, en la industria a que pertenece o en la economia.
2. Andlisis del perfil de negocios, asi como de sus planes de negocios, dentro de los segmentos donde operan.

3. Evaluacién de la gestién administrativa y de sus aspectos cualitativos que nos permitan evaluar su desempeno en

el tiempo.

4. Entorno econdmico y del mercado especifico.

SOLVENCIA FENIX S.A. DE SEGUROS Y REASEGUROS
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La publicacién de la calificacion de la solvencia de la compaiiia FENIX S.A. DE SEGUROS Y REASEGUROS, se realiza conforme
alo dispuesto en la Ley N.° 3.899/09 y la Resolucién CNV CG N.° 35/23.

Fecha de cadlificacién o Ultima actualizacién: 25 de Octubre de 2023.
Fecha de publicacién: 27 de Octubre de 2023.
Corte de cdlificacién: 30 de Junio de 2023.

Cdlificadora:  Solventa&Riskmétrica S.A. Calificadora de Riesgos
Edificio Atrium 3er. Piso| Dr. Francisco Morra esq. Guido Spano |

Tel.: (+595 21) 660 439 (+595 21) 641 209 | E-mail: info@syr.com.py

CALIFICACION DE SOLVENCIA

COMPANIA DE SEGURO CATEGORIA TENDENCIA

FENIX S.A. DE SEGUROS Y REASEGUROS SENSIBLE (-)

A: Corresponde a aquellas companias de seguros que cuentan con una buena capacidad de cumplimiento de sus
compromisos en los términos y plazos pactados, pero ésta es susceptible de deteriorarse levemente ante posibles cambios
en la compania de seguros, en la industria a que pertenece o en la economia.

NOTA: “La calificacion de riesgo no constituye una sugerencia o recomendacion para contratar pélizas de seguros”.

Las categorias y sus significados se encuentran en concordancia con lo establecido en la Resolucién CNV CG N.° 35/23 de
la Comisién Nacional de Valores, disponibles en nuestra pagina web en internet.

Solventa&Riskmétrica S.A. incorpora en sus procedimientos el uso de signos (+/-), entre las escalas de calificacién AA y B. El
fundamento para la asignacion del signo a la calificacién final de la Solvencia estd incorporado en el andlisis global del
riesgo, advirtiéndose una posicidn relativa de menor (+) o mayor (-) riesgo dentro de cada categoria, en virtud de su
exposicion a los distintos factores y de conformidad con metodologias de calificacion de riesgo.

La metodologia y los procedimientos de calificacidon de riesgo se encueniran establecidos en los manuales de
Solventa&Riskmétrica S.A. Calificadora de Riesgos, disponibles en nuestra pdgina web.

Esta calificacién de riesgos no es una medida exacta sobre la probabilidad de incumplimiento de deudas, ya que no se
garantiza la calidad crediticia del deudor.

Esta calificacién no constituye una auditoria externa, ni un proceso de debida diligencia, y se basé exclusivamente en
informacién publica y en la provisiéon de datos por parte de FENIX S.A. DE SEGUROS Y REASEGUROS por lo cual
SOLVENTA&RISKMETRICA S.A. Calificadora de Riesgos no garantiza la veracidad de dichos datos ni se hace responsable por
errores U omisiones que los mismos pudieran contener. Asimismo, estd basada en los Estados Econémicos, Patrimoniales y
Financieros publicados por la Superintendencia de Seguros del Banco Central del Paraguay y auditados por la firma CASCO
CONSULTORES & ASOCIADOS (Russell Bedford Paraguay) al 30 de Junio de 2023.

Mas informacidn sobre esta calificacién en:

WWW.SYIr.COm.py
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